



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2003

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	4.121.750,00	1.373.916,48	4.121.750,00	1.331.667,49	4.097.612,67	3.409.675,79
RECEITAS DE CAPITAL	478.000,00	159.333,28	478.000,00	0,00	739,00	69.656,69
SUBTOTAL	4.599.750,00	1.533.249,76	4.599.750,00	1.331.667,49	4.098.351,67	3.479.332,48
(-) DEDUÇÕES	473.250,00	157.750,08	473.250,00	179.813,21	539.571,65	445.926,44
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	41.000,00	13.666,72	41.000,00	20.694,24	57.036,23	17.212,47
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	32.500,00	10.833,36	32.500,00	0,00	0,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	399.750,00	133.250,00	399.750,00	159.118,97	482.535,42	428.713,97
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	4.126.500,00	1.375.499,68	4.126.500,00	1.151.854,28	3.558.780,02	3.033.406,04

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	3.662.380,21	1.220.793,40	3.662.380,21	1.041.596,02	3.118.430,47	1.041.596,02	3.118.430,47	0,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	21.000,00	7.000,00	21.000,00	11.574,76	20.654,39	11.574,76	20.654,39	0,00
SUBTOTAL	3.641.380,21	1.213.793,40	3.641.380,21	1.030.021,26	3.097.776,08	1.030.021,26	3.097.776,08	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	537.519,79	179.173,26	537.519,79	97.097,01	464.800,20	97.097,01	464.800,20	0,00
(-) Deduções	128.200,00	42.733,33	128.200,00	33.453,02	118.944,31	33.453,02	118.944,31	0,00
Amortização de Dívida	128.200,00	42.733,33	128.200,00	33.453,02	118.944,31	33.453,02	118.944,31	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	4.050.700,00	1.350.233,33	4.050.700,00	1.093.665,25	3.443.631,97	1.093.665,25	3.443.631,97	0,00
RESULTADO	-3.650.950,00	-1.216.983,33	-3.650.950,00	-934.546,28	-2.961.096,55	-934.546,28	-2.961.096,55	428.713,97
RESULTADO	75.800,00	25.266,35	75.800,00	58.189,03	115.148,05	58.189,03	115.148,05	3.033.406,04

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	835.989,54	769.416,93	740.311,83	-29.105,10	-96.055,32
(-) Disponibilidade de Caixa	104.829,29	97.595,99	18.910,33	-78.685,66	-85.918,96
(-) Aplicações Financeiras	132.590,20	336.558,87	380.585,85	44.026,98	247.995,65
(-) Demais Ativos Financeiros	0,00	10.488,41	16.901,52	6.413,11	16.901,52
II - Dívida Consolidada Líquida	598.570,05	324.773,66	323.914,13	-859,53	-274.655,92
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	598.570,05	324.773,66	323.914,13	-859,53	-274.655,92